АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2023 г.  № 488-п                        р. п. Любинский

Об условиях трудового соревнования среди юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств и

работников, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность,

производство пищевых продуктов и напитков в  Любинском муниципальном

районе на 2023 год

         В целях стимулирования роста производства сельскохозяйственной

продукции, производства пищевых продуктов и напитков в Любинском

муниципальном районе, в соответствии с муниципальной программой

Любинского муниципального района Омской области «Развитие

экономического потенциала Любинского муниципального района Омской

области», утвержденной постановлением Администрации Любинского

муниципального района  Омской области от 7 ноября 2018 года № 751-п,

руководствуясь Уставом Любинского муниципального района Омской

области, Администрация Любинского муниципального района Омской

области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить условия трудового соревнования среди юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств и

работников, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность,

производство пищевых продуктов и напитков в  Любинском муниципальном

районе на 2023 год, согласно приложению № 1.

2. Казенному учреждению «Центр развития сельского хозяйства»

Любинского муниципального района (Черемисин В.М.) в срок до 25 октября

2023 года обеспечить подведение итогов трудового соперничества совместно

с районным комитетом профсоюза работников агропромышленного

комплекса (Ражева В.В.).

 3. Утвердить смету расходования денежных  средств по условиям

районного трудового соревнования среди юридических  лиц,

индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств и

работников, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность,

производство пищевых продуктов и напитков в  Любинском муниципальном

районе на 2023 год, согласно приложению № 2.

 5. Организационному отделу Администрации Любинского

муниципального района (Гаврильчик М.В.) опубликовать настоящее

постановление в бюллетене «Вестник Любинского муниципального района»

и разместить на официальном сайте Любинского муниципального района в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

директора казенного учреждения «Центр развития сельского хозяйства»

Любинского муниципального района В.М. Черемисина.

Глава Любинского

муниципального района                                                              А.К. Ракимжанов

Приложение № 1

к постановлению Администрации

Любинского муниципального района

от  18.08.2023 года  № 488-п

Условия трудового соревнования

среди юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, крестьянских

(фермерских) хозяйств и работников, осуществляющих

сельскохозяйственную деятельность, производство пищевых продуктов и

напитков в  Любинском муниципальном районе на 2023 год

1. Цели и задачи трудового соревнования

Повышение эффективности производства, повышение

производительности труда, улучшение качества продукции, внедрение

энергосберегающих  технологий, укрепление производственной и трудовой

дисциплины, соблюдение правил охраны труда.

2. Условия и порядок подведения итогов трудового соревнования

Условиями для присвоения призового места в трудовом соревновании

являются:

- сохранение посевных площадей сельскохозяйственных культур к уровню

прошлого года;

- сохранение поголовья коров;

- отсутствие в течение года несчастных случаев с тяжелым и смертельным

исходом, связанным с производством.

Обязательным условием для присвоения призового места в

индивидуальном трудовом соревновании является наличие не более одного

кандидата от организации в каждой номинации.

Юридические лица, индивидуальные предприниматели, крестьянские

(фермерские) хозяйства, представившие недостоверные сведения для

подведения итогов трудового соревнования, исключаются из претендентов

на победу.

Подведение итогов и определение победителей трудового соревнования

проводится  казенным учреждением  «Центр развития сельского хозяйства»

Любинского района  совместно с Райкомом профсоюза работников

агропромышленного комплекса, с участием представителей организаций,

участвующих в конкурсе и оформляется соответствующим протоколом:

- на основании заявок на участие в подведении итогов соревнования,

представленных юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами,

осуществляющими сельскохозяйственную деятельность, переработку

молока, производство пищевых  продуктов и напитков;

- на основании сведений о производственных показателях работников –

участников соревнования с предоставлением копий паспорта, ИНН,

пенсионного свидетельства и согласия на передачу и обработку

персональных данных.

Итоги трудового соревнования в животноводстве подводятся за период с 1

октября 2022 г. по 30 сентября 2023 г.

Итоги трудового  соревнования в растениеводстве подводятся за период

выполнения полевых работ по 20 октября 2023 включительно.

3. Меры поощрения трудового соревнования

Победители определяются по следующим номинациям:

1.1. Сельскохозяйственные товаропроизводители всех организационно-

правовых форм в растениеводстве с посевной площадью:

- лучший товаропроизводитель, имеющий посевную площадь свыше

5000 га (далее – лучший товаропроизводитель 1 группы);

- лучший товаропроизводитель, имеющий посевную площадь от 1000

га до 5000 га (далее - лучший товаропроизводитель 2 группы);

-  лучший товаропроизводитель, обрабатывающий землю в солонцовой

зоне (далее - лучший товаропроизводитель 3 группы).

В каждой номинации учреждается одно призовое место за лучшие

производственные показатели (урожайность зерновых культур, подготовка

почвы под урожай будущего года с применением эффективных

энергосберегающих технологий, засыпка кондиционных семян, проверенных

филиалом ФГБУ «Россельхозцентр»  по Омской области в Любинском

районе) и награждаются Дипломами Администрации Любинского

муниципального района и денежными премиями в сумме:

лучший товаропроизводитель 1 группы – 20 тысяч рублей;

лучший товаропроизводитель 2 группы – 15 тысяч рублей;

лучший товаропроизводитель 3 группы – 15 тысяч рублей.

1.2. Лучшие комбайнеры, работающие у сельскохозяйственных

товаропроизводителей всех организационно-правовых форм, добившиеся

наивысшей производительности труда  в 1, 2 и 3 группе (далее лучший

комбайнер 1, 2 и 3 группы), награждаются Дипломами Администрации

Любинского муниципального района и подарками в денежном выражении в

сумме:

- лучший комбайнер 1 группы – 13 тысяч рублей;

- лучший комбайнер 2 группы – 10 тысяч рублей;

- лучший комбайнер 3 группы – 10 тысяч рублей.

1.3.  Тракторист-машинист на заготовке зеленой массы кормов,

добившийся наивысшей производительности труда, работающий у

сельскохозяйственного товаропроизводителя любой организационно-

правовой формы награждается Дипломом Администрации Любинского

муниципального района и подарком в денежном выражении в сумме 7 тысяч

рублей.

1.4. Лучший водитель грузового автомобиля на перевозке зерновых,

масличных культур и семенников многолетних трав с поля на ток (по объему

грузоперевозок в тоннах и тонно-километрах в расчете на эталонный

автомобиль), добившийся наивысшей производительности труда,

работающий у сельскохозяйственного товаропроизводителя любой

организационно-правовой формы награждается Дипломом Администрации

Любинского муниципального района и подарком в денежном выражении в

сумме 7 тысяч рублей.

1.5. Лучший водитель грузового автомобиля (тракторист-машинист),

обеспечивший наилучшие показатели на перевозке зеленой массы кормов (по

объему грузоперевозок в тоннах и тонно-километрах в расчете на эталонный

автомобиль или трактор), добившийся наивысшей производительности

труда, работающий у сельскохозяйственного товаропроизводителя любой

организационно-правовой формы награждается Дипломом Администрации

Любинского муниципального района и подарком в денежном выражении в

сумме 7 тысяч рублей.

1.6. Трактористы-машинисты на подготовке почвы под урожай

будущего года, добившиеся наивысшей производительности труда,

работающие у сельскохозяйственных товаропроизводителей всех

организационно-правовых форм (по объему механизированных работ на

подготовке почвы в эталонных гектарах в расчете на эталонный трактор с

переводным коэффициентом в зябь), занявшие первые три места

награждаются Дипломами Администрации Любинского муниципального

района и подарками в денежном выражении в сумме:

1 место – 11 тысяч рублей;

2 место – 9 тысяч рублей;

3 место – 7 тысяч рублей.

1.7. Лучший молодой комбайнер на зерноуборочном комбайне в

возрасте до 40 лет,  добившийся наивысшей производительности  труда (по

намолоту зерна в условных тоннах на эталонный зерноуборочный комбайн),

работающий у сельскохозяйственных товаропроизводителей всех

организационно-правовых форм,  награждается Дипломом Администрации

Любинского муниципального района и подарком в денежном выражении в

сумме 7 тысяч рублей.

1.8. Сельскохозяйственные товаропроизводители всех организационно-

правовых форм в животноводстве:

- лучший товаропроизводитель, имеющий поголовье коров свыше 300

голов (далее – лучший товаропроизводитель 1 группы);

- лучший товаропроизводитель, имеющий поголовье коров до 300

голов (далее – лучший товаропроизводитель 2 группы).

В каждой группе учреждается одно призовое место за лучшие

производственные показатели (по удою молока на фуражную корову,

среднесуточному приросту живой массы КРС, валовому производству

молока, доле молока, реализованного высшим сортом, валовому приросту

живой массы КРС, выходу телят на 100 коров, сохранению численности

коров, сохранности КРС к обороту стада), награждаются Дипломами

Администрации Любинского муниципального района и денежными

премиями в сумме:

лучший товаропроизводитель 1 группы – 20 тысяч рублей;

лучший товаропроизводитель 2 группы – 15 тысяч рублей.

1.9. Лучшие операторы машинного доения коров, добившиеся

наивысшей производительности труда  (по удою молока на фуражную

корову, валовому производству молока по группе, выходу телят на 100

коров, численности коров в закрепленной группе,  сохранности поголовья) в

1 и 2 группе (далее лучший оператор машинного доения коров 1 и 2 группы),

работающие у сельскохозяйственных товаропроизводителей всех

организационно-правовых форм, награждаются Дипломами Администрации

Любинского муниципального района и подарками в денежном выражении в

сумме:

- лучший оператор машинного доения коров 1 группы – 13 тысяч

рублей;

- лучший оператор машинного доения коров 2 группы – 10 тысяч

рублей.

1.10. Лучшие животноводы на выращивании и откорме молодняка

КРС в возрасте до 6 месяцев, добившиеся наивысшей производительности

труда  (по среднесуточному приросту живой массы КРС, валовому приросту

живой массы КРС по закрепленной группе, сохранности поголовья) в 1 и 2

группе (далее лучший животновод на выращивании и откорме молодняка

КРС в возрасте до 6 месяцев 1 и 2 группы), работающие у

сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых

форм,  награждаются Дипломами Администрации Любинского

муниципального района и подарками в денежном выражении в сумме:

- лучший животновод на выращивании и откорме молодняка  КРС в

возрасте до 6 месяцев 1 группы – 8 тысяч рублей;

- лучший животновод на выращивании и откорме молодняка  КРС в

возрасте до 6 месяцев 2 группы – 7 тысяч рублей.

1.11. Лучшие животноводы на выращивании и откорме молодняка КРС

в возрасте старше 6 месяцев, добившиеся наивысшей производительности

труда (по среднесуточному приросту живой массы КРС, валовому приросту

живой массы КРС по закрепленной группе, сохранности поголовья) в 1 и 2

группе (далее лучший животновод на выращивании и откорме молодняка

КРС в возрасте старше 6 месяцев 1 и 2 группы), работающие у

сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых

форм, награждаются Дипломами Администрации Любинского

муниципального района и подарками в денежном выражении в сумме:

- лучший животновод на выращивании и откорме молодняка  КРС в

возрасте старше 6 месяцев 1 группы – 8 тысяч рублей;

- лучший животновод на выращивании и откорме молодняка  КРС в

возрасте старше 6 месяцев  2 группы – 7 тысяч рублей.

1.12.Лучший оператор по искусственному осеменению животных,

добившийся лучших производственных показателей, работающий у

сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых

форм, награждается Дипломом Администрации Любинского

муниципального района и подарком в денежном выражении в сумме 7 тысяч

рублей.

1.13. Лучшие молодые работники отрасли животноводства в возрасте

до 40 лет, добившиеся лучших производственных показателей, работающие у

сельскохозяйственных товаропроизводителей любой организационно-

правовой формы, награждаются Дипломами Администрации Любинского

муниципального района и подарками в денежном выражении в сумме 7

тысяч рублей по следующим номинациям:

- лучший оператор машинного доения коров, добившийся наивысшей

производительности труда  (по удою молока на фуражную корову, валовому

производству молока по группе, выходу телят на 100 коров, численности

коров в закрепленной группе, сохранности поголовья);

- лучший животновод на выращивании и откорме молодняка КРС в

возрасте до 6 месяцев, добившийся наивысшей производительности труда

(по среднесуточному приросту живой массы КРС, валовому приросту живой

массы КРС по закрепленной группе, сохранности поголовья).

1.14. Лучший работник птицеводства, работающий у

сельскохозяйственных товаропроизводителей всех организационно-правовых

форм, добившийся высоких производственных показателей, награждается

Дипломом Администрации Любинского муниципального района и подарком

в денежном выражении в сумме 7 тысяч рублей.

1.15. Лучший работник предприятия по переработке молока,

добившийся высоких производственных показателей награждается

Дипломом Администрации Любинского муниципального района и подарком

в денежном выражении в сумме 7 тысяч рублей.

1.16. Лучший работник  предприятия, осуществляющего производство

пищевых продуктов  и напитков, добившийся высоких производственных

показателей награждается Дипломом Администрации Любинского

муниципального района и подарком в денежном выражении  в сумме 7 тысяч

рублей.

1.17. Лучший председатель профсоюзного комитета, создавший

лучшие условия труда для работников организации по итогам трудового

соперничества, награждается Дипломом Администрации Любинского

муниципального района  и подарком в денежном выражении в сумме

4 тысячи рублей от районного комитета профсоюзов работников

агропромышленного комплекса.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

Любинского муниципального района

от  18.08.2023 года  № 488-п

Смета

расходования денежных средств

по условиям районного трудового соревнования среди юридических лиц,

индивидуальных предпринимателей, крестьянских (фермерских) хозяйств и

работников, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность,

производство пищевых продуктов и напитков в Любинском муниципальном

районе на 2023 год

№

п/п

Наименование расходов Сумма

1 Вознаграждение по условиям трудового

соревнования среди

сельхозтоваропроизводителей

85 000,00

2 Индивидуальные вознаграждения по

условиям трудового соревнования среди

сельхозтоваропроизводителей

183 000,00

3 Премии за организацию выставки 25 000,00

4 Цветы, медали 7 500,00

5 Материалы для оформления зала 15 000,00

6 ГСМ 3 000,00

7 Организация питания 50 000,00

Итого: 368 500,00